
                   COMUNE DI MONTE VIDON CORRADO

                       Piazza Osvaldo Licini, 7 – Tel 0734/759348 – Fax 0734/759350

Oggetto:

PISTOLESI LARA ASSESSORE P

   FORTI GIUSEPPE

ne risultano presenti n.   3 e assenti    0

Partecipa il  SEGRETARIO COMUNALE CESETTI ALBERTO
Il Sindaco, constatato il numero legale degli intervenuti  dichiara aperta la seduta.

SINDACO

  Soggetta a controllo da parte del Co.Re.Co.N

P

BANDO GAL FERMANO MISURA 19.2 SOSTEGNO PER STRATEGIE DI SVILUPPO
LOCALE DI TIPO NON PARTECIPATIVO SELEZIONE DEI PIL - APPROVAZIONE
TESTO COORDINATO DEL FASCICOLO DEL PROGETTO E ACCORDO DI
COOPERAZIONE RIMODULATO "LA TERRA DEI CINQUE NODI: ARTE,
STORIA, CULTURA, GUSTO E CREATIVITA'".

  Immediatamente eseguibile S

DELIBERAZIONE ORIGINALE DELLA GIUNTA COMUNALE

NUM. 15   DEL  06-03-2020

BIANCUCCI LUCIANA

  Soggetta a ratifica da parte del Consiglio N

VICE SINDACO P

L'anno  duemilaventi addì  sei del mese di marzo alle ore 23:30, nella Sede Comunale, in seguito a
convocazione disposta a norma di legge, si è riunita la Giunta Comunale con la presenza dei Signori:



 LA GIUNTA COMUNALE

Visto il documento istruttorio, riportato in calce alla presente deliberazione, predisposto dal
Responsabile del servizio;

Ritenuto di deliberare in merito;

Visto l’articolo 48 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 in ordine alla competenza per
l’adozione del presente atto;

Acquisito il parere favorevole di regolarità tecnica espresso dal responsabile del servizio interessato
secondo quanto disposto dagli articoli 49 e 147 bis del Decreto Legislativo 267/2000;

Dato atto che il presente provvedimento non necessita del parere di regolarità contabile non
comportando di per sé il presente atto impegno di spesa o diminuzione di entrata rispetto agli
stanziamenti già inscritti in bilancio;

Con voti unanimi favorevoli, resi in forma palese,

D E L I B E R A

il documento istruttorio, costituisce parte integrante e sostanziale del dispositivo del presente atto,
anche ai fini della motivazione del provvedimento (articolo 3, comma 1, della legge n. 241/1990 e
ss.mm.ii.).

Di approvare, per quanto esposto nell’allegato documento istruttorio:

- il testo coordinato del Fascicolo del progetto integrato locale denominato “La terra dei cinque nodi:
arte, storia, cultura, gusto e creatività”, contenente tutte le modifiche ed integrazioni prodotte durante
l’iter istruttorio della domanda di aiuto n. 41021, che costituisce parte integrante e sostanziale del
presente provvedimento, anche se non materialmente allegato;

- l’Accordo di Cooperazione rimodulato sulla base della versione finale del Progetto Integrato Locale
(PIL) “La terra dei cinque nodi: arte, storia, cultura, gusto e creatività” sul territorio dei Comuni
di Massa Fermana, Montappone, Monte Vidon Corrado, Falerone e Serviglianovolto a regolare e
definire i ruoli dei singoli partner, specificando le modalità di ripartizione delle responsabilità in
materia di gestione, coordinamento, controllo e valutazione e le modalità operative di realizzazione,
che costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, anche se non materialmente
allegato.
Di autorizzare il Sindaco, in qualità di legale rappresentante, a sottoscrivere l’Accordo di
Cooperazione come prima approvato.

Di precisare che dal presente provvedimento non derivano spese a carico del bilancio del Comune di
Monte Vidon Corrado (FM).

DELIBERA DI GIUNTA n. 15 del 06-03-2020



Di trasmettere il presente atto al Comune di Massa Fermana quale Ente Capofila del progetto
integrato locale di che trattasi.

Di dare mandato ai responsabili dei servizi di porre in essere tutti gli atti amministrativi conseguenti e
necessari derivanti dal presente provvedimento compreso il caricamento della relativa documentazione
all’interno del portale del sistema informativo regionale SIAR.

Di trasmettere il presente provvedimento in elenco ai capigruppo consiliari, ai sensi dell'articolo 125
del decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267, "Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti
locali".

Inoltre, in relazione all’urgenza che riveste il presente atto, al fine di sottoscrivere in tempi rapidi
l’accordo di cooperazione in questione, con separati voti, unanimi, favorevoli, resi in forma palese,

DELIBERA

di rendere il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’articolo 134 - 4° comma - del
Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267.

DELIBERA DI GIUNTA n. 15 del 06-03-2020



DOCUMENTO ISTRUTTORIO

NORMATIVA DI RIFERIMENTO:

Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;
Il Regolamento (UE) n.1305/2013;
Piano di Sviluppo Rurale 2014/20;
Decreto del Dirigente del servizio Ambiente, Agricoltura della Regione Marche n. 77 del 14 novembre
2016;
Deliberazione del Consiglio di Amministrazione del Gal Fermano Leader del 24/05/2018.

MOTIVAZIONE

Il Regolamento (UE) n.1305/2013 sul sostegno allo sviluppo rurale da parte del Fondo europeo
agricolo per lo sviluppo rurale (FEASR) abroga il regolamento (CE) n. 1698/2005 del Consiglio.

La Regione Marche, nell’ambito del Piano di Sviluppo Rurale 2014/20, ha previsto la realizzazione di
azioni di supporto alle strategie di sviluppo locale, volte a favorire l’aggregazione sul territorio
regionale di soggetti pubblici e privati accomunati da un condiviso obiettivo di sviluppo e da una
partecipata strategia di azione.

Con decreto del Dirigente del servizio Ambiente, Agricoltura della Regione Marche n. 77 del 14
novembre 2016, con il quale è stato approvato il Piano di Sviluppo Locale del Gal Fermano per il
periodo di programmazione 2014/2020.

Per questa particolare operazione i GAL sono chiamati a sostenere l'individuazione di strategie di
aggregazione sub-GAL per l’elaborazione dei Progetti Integrati Locali (PIL) volti a soddisfare i vari
ambiti tematici individuati nel PSL e derivanti dalle manifestazioni di interesse raccolte.

Il GAL Fermano Leader ha approvato, con deliberazione del Consiglio di Amministrazione del
24/05/2018, l’Avviso Pubblico di Selezione dei Progetti Integrati di Sviluppo Locale (PIL), finalizzato
a sostenere l’attuazione delle strategie di aggregazione locale, grazie alla elaborazione di Progetti
Integrati di Sviluppo Locale (PIL) così come disciplinati dalle Linee guida regionali (DGR n. 217/2017
e DGR n. 534/2017).

Allo scopo di valorizzare - il proprio territorio, sono stati presi contatti con alcune Amministrazioni
Comunali limitrofe al fine di promuovere interventi mirati sul territorio integrando diverse attività,
selezionate in base alla loro capacità di sollecitare e rafforzare il sistema produttivo locale,
interdipendenti e complementari tra loro, ognuna capace di generare effetti moltiplicatori sulle altre in
un quadro sinergico di iniziative.

I Comuni interessati all’iniziativa sono quelli di Massa Fermana, Montappone, Monte Vidon Corrado,
Falerone e Servigliano che tramite i rispettivi Sindaci hanno inteso promuovere la realizzazione del PIL
denominato “La terra dei cinque nodi: arte, storia, cultura, gusto e creatività”, nell’area del GAL
“Fermano” ed hanno individuato il Comune di Massa Fermana quale Capofila del PIL conferendogli il
necessario mandato.

DELIBERA DI GIUNTA n. 15 del 06-03-2020



I suddetti comuni sono stati selezionati tenendo conto delle - azioni in atto e degli interventi già
realizzati in partenariato e che sono ricompresi nel territorio di operatività del GAL Fermano Leader,
sono comuni contigui e presentano caratteristiche territorialmente omogenee.

Con delibera di Giunta Comunale n. 34 del 23.05.2019, esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato
l’Accordo di Cooperazione che definisce i ruoli dei singoli partner all’interno del Progetto specificando
le modalità di ripartizione delle responsabilità in materia di gestione, coordinamento, controllo e
valutazione.

Con deliberazione della Giunta Comunale n.39 del 03.05.2019 esecutiva ai sensi di legge, è stato
approvato il Fascicolo del progetto integrato locale denominato “La terra dei cinque nodi: arte, storia,
cultura, gusto e creatività”.

Con deliberazione della Giunta Comunale n. 36 del 03.05.2019, esecutiva ai sensi di legge, è stato
approvato, ai sensi dell’articolo 27 del D.Lgs. n. 50/2016, il progetto definitivo-esecutivo relativo al
“Piano di Sviluppo Locale 2014/20 – Misura 19.2 Attuazione della Strategia di Sviluppo Locale –
Sottomisura 19.2.7.4.A Investimenti nella creazione, miglioramento o ampliamento di servizi locali di
base e infrastrutture”, redatto dal tecnico incaricato Ing. Matteo Vitali di Monte Vidon Corrado,
assunto al protocollo comunale al n. 1350 del 02.05.2019, dell’importo di euro 18.149,67 di cui il
finanziamento richiesto al GAL Fermano Leader Scarl promotore del Bando Sottomisura 19.2.7.4.A
(P.I.L.) è pari ad euro 15.500,00;

Con deliberazione della Giunta Comunale n. 37 del 03.05.2019, esecutiva ai sensi di legge, è stato
approvato, ai sensi dell’articolo 27 del D.Lgs. n. 50/2016, il progetto definitivo-esecutivo relativo al
“Piano di Sviluppo Locale 2014/20 – Misura 19.2 Attuazione della Strategia di Sviluppo Locale –
Sottomisura 19.2.7.6.A Investimenti relativi al patrimonio culturale e naturale delle aree rurali”, redatto
dal tecnico incaricato Ing. Matteo Vitali di Monte Vidon Corrado, dell’importo di euro 93.931,22 di cui
il finanziamento richiesto al GAL Fermano Leader Scarl promotore del Bando Sottomisura 19.2.7.6.A
(P.I.L.) è pari ad euro 84.500,00;

In data 27/06/2019 è stata presentata, dal Comune di Massa Fermana quale comune capofila del PIL
per i Comuni di Massa Fermana, Montappone, Monte Vidon Corrado, Falerone e Servigliano la
domanda di aiuto n. 41021.

Il Gal Fermano per il perfezionamento dell’istruttoria di ammissibilità della predetta domanda ha
chiesto di integrare o modificare la documentazione già prodotta inoltrandola accedendo alla sezione
del Sistema Informativo Regionale SIAR.

Il Comune di Massa Fermana, quale Comune capofila del PIL dei Comuni prima citati, ha provveduto a
quanto richiesto dal Gal ed ha modificato o integrato la documentazione in questione.

Con nota protocollo nr. 0283903 del 5/03/2020, il Gal Fermano ha chiesto di inviare la seguente
ulteriore documentazione:
- testo coordinato del Fascicolo di Progetto del PIL contenente tutte le modifiche ed integrazioni
prodotte durante l’iter istruttorio;
- accordo di cooperazione rimodulato sulla base della versione finale del PIL;
- delibere degli organi comunali competenti di approvazione del fascicolo di Progetto del PIL e
dell’accordo di cooperazione rimodulato.

DELIBERA DI GIUNTA n. 15 del 06-03-2020



Per il proseguo dell’istruttoria della domanda di aiuto n. 41021 occorre pertanto provvedere ad
approvare:
- il testo coordinato del Fascicolo di Progetto del PIL contenente tutte le modifiche ed integrazioni
prodotte durante l’iter istruttorio;
- l’accordo di cooperazione rimodulato sulla base della versione finale del PIL;

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Tutto ciò premesso;

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

Visti, inoltre:
il Regolamento (UE) n.1305/2013;
il Piano di Sviluppo Rurale 2014/20;
il decreto del Dirigente del servizio Ambiente, Agricoltura della Regione Marche n. 77 del 14
novembre 2016;
la deliberazione del Consiglio di Amministrazione del Gal Fermano Leader del 24/05/2018;

Richiamati:

- i principi di economicità, efficacia, imparzialità, pubblicità e trasparenza dell’azione amministrativa
di cui all’articolo 1 comma 1 della Legge 7 agosto 1990 numero 241 e smi;
- l’articolo 48 del decreto legislativo 18 agosto 2000 numero 267 (TUEL) e smi;

dato atto che in relazione al presente provvedimento sono assenti ipotesi di conflitto d'interessi, ai sensi
dell'articolo 6 bis L. 241/1990, dell'articolo 6 D.P.R. 62/2013 e del Codice di comportamento
comunale.

PROPONE ALLA GIUNTA COMUNALE DI DELIBERARE QUANTO SEGUE.

Il documento istruttorio, costituisce parte integrante e sostanziale del dispositivo del presente atto,
anche ai fini della motivazione del provvedimento (articolo 3, comma 1, della legge n. 241/1990 e
ss.mm.ii.).

Di approvare, per quanto esposto nell’allegato documento istruttorio:

- il testo coordinato del Fascicolo del progetto integrato locale denominato “La terra dei cinque nodi:
arte, storia, cultura, gusto e creatività”, contenente tutte le modifiche ed integrazioni prodotte durante
l’iter istruttorio della domanda di aiuto n. 41021, che costituisce parte integrante e sostanziale del
presente provvedimento, anche se non materialmente allegato;

- l’Accordo di Cooperazione di cooperazione rimodulato sulla base della versione finale del Progetto
Integrato Locale (PIL) “La terra dei cinque nodi: arte, storia, cultura, gusto e creatività” sul
territorio dei Comuni di Massa Fermana, Montappone, Monte Vidon Corrado, Falerone e
Serviglianovolto a regolare e definire i ruoli dei singoli partner, specificando le modalità di ripartizione
delle responsabilità in materia di gestione, coordinamento, controllo e valutazione e le modalità

DELIBERA DI GIUNTA n. 15 del 06-03-2020



operative di realizzazione, che costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento,
anche se non materialmente allegato.
Di autorizzare il Sindaco, in qualità di legale rappresentante, a sottoscrivere l’Accordo di
Cooperazione come prima approvato.

Di precisare che dal presente provvedimento non derivano spese a carico del bilancio del Comune di
Monte Vidon Corrado (FM).

Di trasmettere il presente atto al Comune di Massa Fermana quale Ente Capofila del progetto interato
locale di che trattasi.

Di dare mandato ai responsabili dei servizi di porre in essere tutti gli atti amministrativi conseguenti e
necessari derivanti dal presente provvedimento compreso il caricamento della relativa documentazione
all’interno del portale del sistema informativo regionale SIAR.

Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo 134, comma 4, del
D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

DELIBERA DI GIUNTA n. 15 del 06-03-2020



PARERI ESPRESSI AI SENSI DELL’ART. 49, Comma 1, D.L.vo N. 267/2000.

PARERE:  Favorevole in ordine alla REGOLARITA' TECNICA

Data: 06-03-2020 Il Responsabile del servizio
     GIUSEPPE FORTI

DELIBERA DI GIUNTA n. 15 del 06-03-2020



Il presente verbale viene  letto, approvato e sottoscritto a norma di legge.

IL SINDACO          IL SEGRETARIO COMUNALE
        GIUSEPPE FORTI                                           ALBERTO CESETTI

Il sottoscritto Segretario Comunale, ai sensi e per gli effetti del D.L.vo n.267/2000, attesta che la
presente deliberazione:

Sarà affissa all'Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi:
dal 19-03-2020 al 03-04-2020.

Li,  19-03-2020       
                                                                                  IL RESPONSABILE

                       GIUSEPPE FORTI

Il sottoscritto Segretario comunale, ai sensi e per gli effetti del D.L.vo n.267/2000, attesta che la
presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 06-03-2020 in quanto:

[ x ] dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4;

[  ] per decorrenza dei termini previsti dall’art. 134 comma 3.

Li, 19-03-2020
                                                                          IL RESPONSABILE

                 GIUSEPPE FORTI

DELIBERA DI GIUNTA n. 15 del 06-03-2020


